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PRIMER DOCUMENTO DE RESPUESTAS PLIEGO DEFINITIVO
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 002 DE 2010 

Objeto: “Conformar la lista de entidades habilitadas como oferentes para selección de los operadores encargados de la atención del Programa de Alimentación Escolar, a través del cual se brinda un complemento alimentario a los niños, niñas y adolescentes escolarizados acorde a los Lineamientos Técnico Administrativos y Estándares para la Asistencia Alimentaria al Escolar - Programa de Alimentación Escolar – PAE del ICBF, durante la jornada escolar; con el fin de contribuir a mejorar el desempeño académico, la asistencia regular, así como promover la formación de hábitos alimentarios saludables en la población escolar, con la participación activa de la familia, la comunidad y los entes territoriales en el sistema Educativo y para la población en situación de desplazamiento  en  los diferentes municipios del país”.
	Empresa
	PETROCASINOS S.A.

	Representante
	HECTOR AUGUSTO BARRERA GARAVITO


Observación No. 1

“En el punto 3.1.1. del documento de proyecto de pliego (página 26) se establecen como aspectos jurídicos relevantes el hecho que se permitirá la participación de:

a. Entidades sin ánimo de lucro.

b. Cooperativas.

c. Asociaciones de padres de familia.

d. Juntas de acción comunal.

A lo largo de este acápite en que se señalan los aspectos jurídicos del proceso de habilitación no se establece ningún tipo de restricción ni de condición especial referente al tipo de persona natural o jurídica que pueda participar en calidad de proponente de la convocatoria pública a realizar.

De conformidad con lo anterior, se aprecia que no existe claridad ni congruencia dentro del tenor literal del proyecto de pliegos, toda vez que dentro de las causales de rechazo de las propuestas se encuentra dentro del numeral octavo, la siguiente:

8. Cuando el proponente no sea entidad sin ánimo de lucro.

Frente a lo expuesto, se solicita de manera respetuosa claridad sobre este punto, determinando por parte de esta entidad si existe una limitación acerca de la condición requerida para poder ser proponente dentro la convocatoria pública en mención y por esta razón se solicita una respuesta clara a los siguientes interrogantes:
Una persona jurídica con ánimo de lucro ¿puede participar como proponente dentro de la convocatoria pública No. 002 - 201 O?

Si la respuesta es negativa y reconociendo que el ordenamiento jurídico aplicable permite la posibilidad de contratar con entidades privadas sin ánimo de lucro, tal y como se establece en el artículo 355 de la Constitución Política' y en el artículo 19 del Decreto 1137 de 1999

¿Con base en que norma jurídica esta entidad, limitó la participación a la convocatoria pública a solo entidades sin ánimo de lucro?”
Respuesta:

De conformidad con el numeral 9 del artículo 21 de la ley 7 de 1979, el ICBF tiene entre sus funciones “…Celebrar contratos con personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, nacionales o internacionales para el manejo de sus campañas, de los establecimientos destinados a sus programas y en general para el desarrollo de su objetivo”.
Sobre el particular, los artículos 125 y 126 del Decreto Reglamentario 2388 de 1979 y 122 del Decreto Ley 2150 de 1995 establecen que el ICBF podrá contratar directamente con entidades privadas sin ánimo de lucro para el adecuado cumplimiento de sus fines y programas; en palabras del Decreto No. 2388 citado, con “Instituciones de Utilidad Pública o Social de reconocida solvencia moral y técnica”.

De otro lado, el artículo 17 del Decreto 1137 de 1999  “Por el cual se organiza el sistema administrativo de bienestar familiar y se reestructura el ICBF”,  enseña: “Son funciones del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, las siguientes:…13) Celebrar contratos con personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, nacionales o internacionales para el manejo de sus campañas, de los establecimientos destinados a sus programas y en general para el desarrollo de su objetivo”·

Igualmente, el Instituto puede celebrar los contratos a que se refieren el artículo 355 de la Constitución Política y el Decreto 777 de 1992, es decir, aquellos que se suscriben con “..entidades privadas sin ánimo de lucro y de reconocida idoneidad con el fin de impulsar programas y actividades de interés público acordes con el plan nacional y los planes seccionales de desarrollo…”
Por su parte, el Decreto 3264 de 2002 confiere al ICBF la función de coordinación, integración y competencia para articular esfuerzos, acciones y recursos con las demás entidades que desarrollan acciones y programas con los niños, niñas y sus familias.
El artículo 15 de la Ley 7 de 1979 enseña que “.el servicio de bienestar familiar se prestará en todo el territorio nacional a través de organismos nacionales, departamentales, intendenciales, comisariales y municipales integrados y coordinados por el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar.”

Téngase en cuenta para el caso anterior, que el Bienestar Familiar es un servicio público que se presta a través del Sistema Nacional de Bienestar Familiar regulado en la normativa antecitada, e igualmente se puede prestar por personas jurídicas oficiales y particulares “legalmente autorizadas” (artículo 12 ibídem). 

El Decreto 2150 de 1995, en su artículo 122, hace expedita esta modalidad especial de contratación atribuida exclusivamente al ICBF cuando contempla que, para simplificar los contratos para la prestación del servicio de bienestar familiar, “…se podrán celebrar directamente con entidades sin ánimo de lucro del Sistema Nacional de Bienestar Familiar.”

Por lo anteriormente mencionado, se entiende que para la modalidad de contrato de aportes, la cual es especial y exclusiva para el ICBF, y entendiéndose que de la presente convocatoria se suscribirán contratos de aporte, lo ideal es que estos sean con entidades sin ánimo de lucro que son los que la Ley autoriza para poder realizar esta modalidad de contratos. 
Observación No. 2

“¿Por qué razón no se motivó la limitación de de las condiciones de los participantes a la convocatoria pública?”

Respuesta:

El proceso de convocatoria pública No. 002 de 2010, el cual tiene por objeto “EL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR INVITA A LOS INTEGRANTES DEL SISTEMA NACIONAL DE BIENESTAR FAMILIAR A ACREDITAR LOS REQUISITOS HABILITANTES PARA LA CONFORMACIÓN DE LA LISTA DE OFERENTES HABILITADOS Y PARA LA SELECCIÓN DE LOS OPERADORES QUE BRINDEN ATENCIÓN ESPECIALIZADA PARA EL PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR - PAE EN LAS MODALIDADES DESAYUNO Y ALMUERZO PARA LA POBLACIÓN ESCOLAR DEL SISTEMA EDUCATIVO Y LA POBLACIÓN EN SITUACIÓN DE DESPLAZAMIENTO A NIVEL NACIONAL”, motiva todas y cada una de las condiciones exigidas a los interesados en participar en el mismo, las cuales son el resultado de un análisis serio y detallado de las mismas. El ICBF cuenta con un grupo interdisciplinario, dedicado a la estructuración del Programa de Alimentación Escolar –PAE-, en el cual se estudian aspectos necesarios de carácter nutricional, social, geográficos, jurídicos, financieros, técnicos, entre otros, para garantizar la correcta ejecución del programa.

Es de anotar que de conformidad con lo dispuesto en  los artículos 125 y 126 del Decreto Reglamentario 2388 de 1979 y 122 del Decreto Ley 2150 de 1995 establecen que el ICBF podrá contratar directamente con entidades privadas sin ánimo de lucro para el adecuado cumplimiento de sus fines y programas; en palabras del Decreto No. 2388 citado, con “Instituciones de Utilidad Pública o Social de reconocida solvencia moral y técnica”.

Sin embargo, en aras de garantizar una mayor pluralidad de oferentes, el ICBF determinó realizar la contratación de Operadores para desarrollar el Programa de Alimentación Escolar –PAE-, a través de una convocatoria pública, que se desarrolla en igualdad de condiciones para los interesados, con condiciones objetivas de asignación de cupos, que buscan determinar la capacidad técnica y financiera de los proponentes, en aras de garantizar una correcta ejecución contractual, que  redunda en beneficio de los usuarios del programa (niños, niñas y adolescentes escolarizados).

Por lo anterior, no comparte la entidad el señalamiento del observante al manifestar equivocadamente la falta de motivación de las condiciones de participación.

	Representante
	Luz Mary Osorio Llanos

	Empresa 
	AVASTICOS DEL VALLE


Observación No. 1

“En el componente técnico del proyecto de pliego numeral 3.3.2.2 Estado de Salud: se determina en el los exámenes de laboratorio que se deben realizar como mínimo cada seis (6) meses son: coprológico seriado, KOH en uñas y frotis faríngeo y cultivo de manos. Se debe crear y actualizar un registro para cada manipulador para hacer el seguimiento de este aspecto. Verificar posterior a un examen positivo, luego del tratamiento médico, si puede realizar actividades de manipulación de alimentos. 

JUSTIFICACIÓN
Para la toma de exámenes de laboratorio por parte del personal manipulador de alimentos: KOH de uñas, frotis de garganta y  Coprológicos seriados, el personal debe desplazarse a los  laboratorios para la toma de  dichos análisis, para dar cumplimiento con la exigencia del coprológico seriado, implica que el personal manipulador se  debe desplazar 3 veces al sitio de recolección o toma de la muestra, dificultando el cumplimiento de este requerimiento, teniendo en cuenta los bajos recursos económicos y la ubicación de vivienda de muchos manipuladores de alimentos que residen en barrios marginados, de acuerdo a lo anterior no existen laboratorios certificados en dichas zonas.

PROPUESTA

Por las anteriores  razones y si ustedes lo consideran viable; se tome una sola muestra de Coprológico.”

Respuesta:

Con base en la norma técnica de Icontec/2005  para manipuladores de alimentos, se  encuentra que:

“Todo manipulador de alimentos  se debe practicar  exámenes  médicos especiales: Frotis de garganta con cultivo, KOH de uñas (para detectar hongos) coprocultivo y examen  de piel  antes de su ingreso  a la industria alimentaria]”. 

Por lo cual se define que el examen a realizar a los manipuladores de alimentos es el coprocultivo. 

Observación No. 2

“En el componente técnico del proyecto de pliego se determina en el numeral 3.3.2.2 Estado de Salud. Los exámenes de laboratorio que se deben realizar como mínimo cada seis (6) meses son: coprológico seriado, KOH en uñas y frotis faríngeo y cultivo de manos. Se debe crear y actualizar un registro para cada manipulador para hacer el seguimiento de este aspecto. Verificar posterior a un examen positivo, luego del tratamiento médico, si puede realizar actividades de manipulación de alimentos. 

JUSTIFICACIÓN
La dirección del programa tomará las medidas necesarias para que no se permita contaminar los alimentos directa o indirectamente a ninguna persona que se sepa o sospeche que padezca de una enfermedad susceptible de transmitirse por los alimentos, o que sea portadora de una enfermedad semejante, o que presente heridas infectadas, irritaciones cutáneas infectadas o diarrea. 

Todo manipulador de alimentos que represente un riesgo de este tipo deberá comunicarlo a la dirección del programa.

Teniendo en cuenta la importancia del cumplimiento del decreto 3075 de 1997, se realiza seguimiento a los resultados de los exámenes de laboratorio y valoración médica para determinar la viabilidad de desempeño de labores de manipulación de alimentos.

El cultivo de manos es un análisis que requiere de mayor tiempo para dar resultado, análisis profundo y especializado, para determinar el grado de lesión en una patología ya existente y no la determinación preventiva de una posible lesión. 

PROPUESTA

Estipular la toma de exámenes según componente técnico del proyecto pliego de condiciones, exceptuando el cultivo de manos por lo anteriormente descrito.

De acuerdo al decreto 3075 de 1997, capítulo III. Artículo 13: Estado de Salud: ..…La dirección de la empresa tomará las medidas correspondientes para que se le practique un reconocimiento médico por lo menos una vez al año. Según la vigilancia y seguimiento para los resultados de los exámenes de laboratorio tomados al personal manipulador recomendamos la toma de exámenes 1 vez por año.”
Respuesta:

Con base en la norma técnica de Icontec/2005  para manipuladores de alimentos, se  encuentra que:

“Todo manipulador de alimentos  se debe practicar  exámenes  médicos especiales: Frotis de garganta con cultivo, KOH de uñas (para detectar hongos).coprocultivo y examen  de piel  antes de su ingreso  a la industria alimentaria[2]”. 

Por lo cual se define que el examen a realizar  en vez del cultivo es el examen de piel. Todos los exámenes se deben realizar una vez antes de realizar las actividades en el servicio de alimentación. 
	Representante
	LUIS CARLOS FORERO

	Empresa 
	ANDUN


Observación No. 1
“Solicitamos se evalué el gramaje estipulado para el caso de la leche en polvo, con el fin de asegurar el sostenimiento o mejoramiento nutricional de la población beneficiaria”

Respuesta:

La elaboración de las minutas patrón se realiza con base en el aporte de calorías y nutrientes de los alimentos, nutrientes dentro de los cuales se encuentra el calcio.

El ICBF periódicamente revisa las minutas patrón establecidas para cada uno de sus programas, en la presente vigencia  y en aras de la contratación del Programa de Alimentación Escolar para la vigencia 2.011, se determinó disminuir el gramaje de leche en polvo, sin que dicha disminución afecte el aporte nutricional establecido en la minuta patrón, en consideración al ajuste que se hizo en los demás alimentos que componen la misma.

En conclusión, Las cantidades de alimentos establecidos en la minuta patrón, permiten el cumplimiento de las metas nutricionales definidas para el Programa de Alimentación Escolar, los cuales se establecen con base en las Recomendaciones de Calorías y Nutrientes vigentes a la fecha.
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[2] ICONTEC. Norma técnica NTS-USNA SECTORIAL COLOMBIANA 007. Norma sanitaria  de manipulación de alimentos 2005,
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